
D.D.S. nr.    5338                                                                                                                                                        
                                                                              REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      

VISTI       lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA      la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO       il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie  

centrali; 
VISTO       il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO    il  D.lgs.  n.  33/2013  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  trasparenza  e 

diffusione di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento  
all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture; 

VISTA     la  Circolare  nr.  9  del  18/03/2015 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale della  Regione “Scissione dei pagamenti ai  fini IVA (split payment) – art. 1, comma  
629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO          il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTO    il D.M. n. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i  Beni 

Culturali ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;   
VISTA           la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO      l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno  

2021.  Legge di stabilità regionale”;
VISTA       la  Circolare  n.11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 

Generale della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante  
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTO      il  D.P.  Reg.   n.  9  del  05/04/2022  relativo   al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti 
regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data  
dal  16/06/2022  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7  –  Attuazione  programmi  
operativi  nazionali  e  fondi  regionali  -  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'  
Identità Siciliana; 

VISTA      la  Circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria 
Generale della Regione “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali.  
Nuova versione del   Modello per la trasmissione degli   atti  da  sottoporre  al controllo delle  
ragionerie Centrali. Mod_RC_2022;

VISTO il D.P. Reg. n.  441 del  10/02/2023 con il quale è  conferito all'  Ing.  Mario La Rocca l’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana di cui alla  
Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del  10/02/2023;

VISTO        il D.D.G. n.  416 del  20/02/2023 con il quale è conferita all’Arch.  Giuseppe Alongi, Dirigente del 
Servizio  7,  delega   alla   firma   degli   atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  assegnate  al  
Dirigente   Generale   dall'art.  7  comma 1   della   L.R.   10/2000,  lettera  -  f)  poteri  di  spesa  e  di  
acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del  
D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO        il D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

RITENUTO  che  ai  sensi  dell'  art.  98  della  L.R.  7  maggio 2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla 
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  
termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

VISTO       il DDS nr.  2237 del 13.06.2023 registrata dalla Ragioneria Centrale il 28.06.2023 imp. nr. 50 con il quale 
è  stato prenotato  -  sul  cap. 776089 del  bilancio  della  Regione  Siciliana -  Rubrica  BB.CC.  e  I.S.  - 
l'impegno poliennale di complessivi € 22.956,58 di cui  €  10.000,00 a gravare sull'es. fin. 2023 ed  € 
12.9656,58  a gravare sull'es. fin.  2024 in favore del Soprintendente  di Siracusa - per provvedere al 
“Restauro di un dipinto  olio su tela raffigurante la “Madonna con bambino e Santi” presso la Chiesa 
Madonna delle Grazie in Buccheri (SR)” –  Codice SIOPE U.2.02.01.11.001; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTE         le note prot. nr. 11312 del 14.11.2023 e prot. nr.  11604 del  24.11.2023 con le quali  il  Soprintendente di 
Siracusa, Arch.  Salvatore  Martinez ha  trasmesso  allegati  ai  modelli  A  e  B gli atti  tecnico  – 
amministrativi  perfezionati  giuridicamente  per  la  trasformazione  della  prenotazione  di  impegno  in 
impegno definitivo; 

 
VISTA     l'attestazione di regolarità  della  documentazione  tecnico/amministrativa  del Soprintendente  di 

Siracusa,  Arch.  Salvatore  Martinez in  qualità  di Capo d'Istituto,  secondo quanto  previsto  nella l.r. 
7/2019 e la corrispondenza alla normativa in materia di contratti pubblici;

VISTA la nota prot. nr.  9082 del 01.09.2023 con la quale il Soprintendente di Siracusa, Arch. Salvatore Martinez, 
nomina per l'intervento di cui trattasi: l' Arch. Alessandra Ministeri quale RUP e Direttore dei Lavori;   

VISTA        la perizia  di  spesa del costituita da: relazione  tecnica – analisi  prezzi -  computo  metrico – 
cronoprogramma poliennale ed il sottostante quadro economico:

A)   Lavori

 a1) – Lavori da appaltare € 18.570,97 € 18.570,97

a 2) -  oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso compresa nei lavori      €      371,42         

a 3) – Manodopera (compresa nei lavori)                  € 14.013,53

a 3) - Lavori a base d'asta                           € 4.186,02         

                                                                      

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

 b1)  - IVA al 22% su lavori € 4.085,61     

 b2)  - Missioni €    300,00

                                                                     Sommano € 4.385,61 € 4.385,61

                                                            Totale progetto      €   22.956,58

VISTO            il  cronoprogramma poliennale della  spesa secondo  il  quale  le scadenze  delle  obbligazioni 
giuridicamente vincolanti avverranno negli esercizi finanziari 2023/2024;

VISTI  i Codici  CUP nr. G73G23000040002 e CIG nr.  Z8D3C99C23;

VISTA la determina a contrarre nr. 25 del 15.09.2023 ai sensi dell'art. 17, comma 1 del D.Lgs. 31.03.2023 nr. 
36 a firma del Soprintendente di Siracusa, Arch. Salvatore Martinez, che individua per la perizia di cui 
trattasi (lavori di importo inferiore ad € 150.000,00) gli elementi ed i criteri relativi all'affidamento diretto 
sulla piattaforma SITAS; 

VISTA           la dichiarazione resa in data 06.10.2023 da Scariolo Maria Gabriella in qualità di titolare dell'omonima 
impresa  ai  fini  del  possesso dei  requisiti di  partecipazione e qualificazione richiesti  per  la  stipula  del 
contratto, ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 31.03.2023 nr. 36 - nell'ambito dell'affidamento per importi 
inferiori ad € 40.000,00, art. 50  comma 1 lettera a) e b) del medesimo D.Lgs. 36/2023 - cosi come stabilito 
dall'art. 52 del D.L.gs. 36/2023 che prevede che gli operatori economici attestino il possesso dei requisiti  
con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 nr. 
445) in particolare, con successiva dichiarazione in data  16/11/2023, di essere in regola con   l'Agenzia 
delle entrate.

 VISTI              - il DURC prot. INPS nr. 38068556 data richiesta 17.10.2023 scadenza validità 14.02.2024;
                         - il Report di consultazione casellario ANAC data di ricerca 16.11.2023; 
                         - il Certificato Camerale del 17.10.2023;                         
                         - il Certificato del casellario Giudiziale a nome di Scariolo Maria Gabriella emesso in data 17.10.2023;
                        -il  Certificato  del  casellario  giudiziale  dell'anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da 

reato  al sistema  informativo  del  casellario  a nome  della ditta  individuale SCARIOLO  MARIA 
GABRIELLA in Siracusa emesso in data 17.10.2023;

VISTO il verbale di consegna dei lavori  del 25.10.2023 a firma del  RUP e Direttore dei lavori, Alessandra 
Ministeri e del titolare dell'impresa SCARIOLO MARIA GABRIELLA in via Foro Siracusano, 39  
(96100) Siracusa  e del  Parroco della Cattedrale di Sant. Agata  in Catania Sac. Angelo Galioto, che 
stabilisce il tempo utile per la conclusione dei medesimi lavori in 8 mesi naturali e consecutivi decorrenti 
dalla data di consegna e, peranto, cesseranno il giorno 25.04.2024; 



VISTO l' Atto di affidamento diretto prot. nr. 10151 del 03.10.2023 all'impresa individuale SCARIOLO MARIA 
GABRIELLA in  via  Foro  Siracusano,  39  (96100)  Siracusa  –  C.F  SCRMGB63M68C351V  – P.I 
00990070898 – di € 18.570,97 oltre IVA al 22%;

VISTO  il quadro economico post affidamento coincidente con quello del progetto;  

VISTO  il  cronoprogramma procedurale  e  finanziario  della  spesa secondo  il  quale  i  lavori graveranno negli 
esercizi finanziari 2023/2024;    

VISTA       la dichiarazione  di Scariolo  Maria  Gabriella titolare dell'omonima  impresa contenente  gli estremi 
identificativi del  conto  corrente  dedicato IBAN  nr. IT88R  03069  17101  100000004792 - per 
l'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO necessario approvare la perizia di spesa ed i quadri economici pre e post affidamento uguali tra loro in 
quanto l'impresa non ha effettuato alcun ribasso,  riportati  rispettivamente  all'art.  1)  ed all'  art. 3)  del 
presente decreto;

RITENUTO  necessario approvare l'atto di affidamento diretto prot. nr. 10151 del 03.10.2023 all'impresa individuale 
SCARIOLO  MARIA  GABRIELLA in  via Foro  Siracusano,  39  (96100)  Siracusa  –  C.F 
SCRMGB63M68C351V– P.I 00990070898 – di € 18.570,97 oltre IVA al 22%;

RITENUTO necessario impegnare  la somma di complessiva di € 22.656,58 in favore della summenzionata Impresa 
secondo il cronoprogramma inviato dalla Soprintendenza; 

VISTA la  Legge  regionale  n.  2 del  22  febbraio  2023 recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2023-2025” 
pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la Legge  regionale n.  3 del  22  febbraio  2023 recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.  106 del  1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana  2023/2025. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa,in merito alla prenotazione assunta -  sul capitolo 776089  del Bilancio della 
Regione Siciliana - con DDS nr.  2237 del 13.06.2023, per interventi di “Restauro di un  dipinto olio su tela raffigurante la 
“Madonna con bambino e Santi” presso la  Chiesa Madonna delle  Grazie  in Buccheri  (SR)” –  Codice  SIOPE 
U.2.02.01.11.001 - CUP nr. G73G23000040002 e CIG nr. Z8D3C99C23 

Articolo 1) si  approvano in  linea  amministrativa  la perizia di  spesa ed  il  sottostante quadro  economico  pre 
affidamento:

A)   Lavori

 a1) – Lavori da appaltare € 18.570,97 € 18.570,97

a 2) -  oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso compresa nei lavori      €      371,42         

a 3) – Manodopera (compresa nei lavori)                  € 14.013,53

a 3) - Lavori a base d'asta                           € 4.186,02         

                                                                      

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

 b1)  - IVA al 22% su lavori € 4.085,61     

 b2)  - Missioni €    300,00

                                                                     Sommano € 4.385,61 € 4.385,61

                                                            Totale progetto      €   22.956,58



Articolo 2) Si approva in linea amministrativa l'atto di affidamento diretto prot. nr. 10151 del 03.10.2023 all'impresa 
individuale  SCARIOLO MARIA GABRIELLA in  via Foro Siracusano,  39 (96100)  Siracusa  – C.F 
SCRMGB63M68C351V – P.I 00990070898 – di € 18.570,97 oltre IVA al 22%;

Articolo 3) Si approva in linea amministrativa il quadro economico post affidamento di seguito riportato che coincide 
con quello pre affidamento, non avendo la ditta offerto alcun ribasso:

A)   Lavori

 a1) – Lavori da appaltare € 18.570,97 € 18.570,97

a 2) -  oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso compresa nei lavori      €      371,42         

a 3) – Manodopera (compresa nei lavori)                  € 14.013,53

a 3) - Lavori a base d'asta                           € 4.186,02         

                                                                      

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

 b1)  - IVA al 22% su lavori € 4.085,61     € 4.085  ,61

                                                                             Somma Impegnata € 22.656,58

B)   Somma a disposizione dell’Amministrazione prenotata con 
DDS 2237/2023 e mantenuta fino al 31.12.2023

 b2)  - Missioni €    300,00 €    300,00

                                                            Totale progetto      €   22.956,58

Articolo 4) Si dispone l'impegno  definitivo in favore dell'impresa individuale SCARIOLO MARIA GABRIELLA 
in  Siracusa  per la complessiva somma  di € 22.656,58 a gravare sugli es. fin. 2023/2024  la cui scadenza 
delle  obbligazioni  giuridicamnete  vincolanti  avverranno  negli  esercizi  finanziari  2023/2024 come  da 
cronoprogramma poliennale trasmesso dalla Soprintendenza, ossia:  

                

Cronoprogramma:

es. fin. 2023 €  10.000,00

es. fin. 2024  €   12.656,58  

                                                     Sommano    € 22.656,58

                                                                                   
Articolo 6) I  lavori saranno realizzati, come da cronoprogramma ed al pagamento di quanto spettante in favore del 

creditore provvederà il Soprintendente di Siracusa secondo le direttive impartite con nota prot. nr. 18237 
del 17.04.2023 dal Dirigente Generale di questo Dipartimento, Ing. Mario La Rocca.

Il  presente  decreto sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali,  dell'  Identità  Siciliana,  del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15  
aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione  Siciliana, ai sensi dell'art. 98  
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9. 

Palermo 29/11/2023    
                                                                                      

                                                                                                                                   Il Dirigente del Servizio 7 
                                                                                                   F.to                    Arch. Giuseppe Alongi  

                                            


	D E C R E T A

